
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022

г. Иркутск

Об организации и осуществлении в 
Иркутской области мероприятий по 
оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии алкогольного,
наркотического или иного токсического 
опьянения, включая создание 
специализированных организаций для 
оказания помощи указанным лицам

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «Об организации и 
осуществлении в Иркутской области мероприятий по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая создание специализированных 
организаций для оказания помощи указанным лицам», руководствуясь 
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «Об организации и 
осуществлении в Иркутской области мероприятий по оказанию помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, включая создание специализированных 
организаций для оказания помощи указанным лицам».

2. Предложить Правительству Иркутской области:
2.1. Разработать «дорожную карту» по обеспечению исполнения на 

территории Иркутской области полномочия по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, с максимально короткими сроками реализации 
соответствующих мероприятий.

2.2. Разработать схему расположения соответствующих 
специализированных организации, которая бы обеспечивала возможность 
оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного,



2
наркотического или иного токсического опьянения, на всей территории 
Иркутской области.

2.3. До 1 июня 2022 года:
определить исполнительный орган государственной власти 

Иркутской области, к подведомственности которого будут относится 
специализированные организации для оказания помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения;

разработать и обеспечить внесение в установленном порядке проекта 
закона Иркутской области о порядке создания соответствующих 
специализированных организаций, в том числе предусмотрев возможность 
создания таких специализированных организаций в рамках государственно
частного партнерства.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов


